- Cod. K. II. 24. 28. (Fol. 203^v-209^v) Passio S. Bartholomaei apost. = *BHL*. 1002.
 29. (Fol. 221^v-224^r) In exaltatione sanctae crucis = *BHL*. 4178.
 30. (Fol. 224^v-234) Passio S. Mathaei apost. et evang. = *BHL*. 5690.
 31. (Fol. 234-236^v) In dedicatione S. Michaelis = *BHL*. 5948.
 32. (Fol. 238^v-248) Passio apostolorum Symonis et Iudae = *BHL*. 7750, 7751.

CODEX K. III. 28 (PASINI, DXIII : k. IV. 16)

Membraneus, foliorum 48 (0^m, 310 × 0,205), exaratus saec. XIII. — Non recensitus est in *Inventario*.

Fol. 1 scriptum est : *Est Bartolomei de Vicia et amicorum*.

1. (Fol. 1-6) Vita S. Aniani ep. = *BHL*. 473. Nov. 17.
2. (Fol. 6^v-8) Vita S. Briccii ep. et conf. = *BHL*. 1452.
3. (Fol. 8-9) Ut supra = *BHL*. 1451.

Exscripta sunt et quae sequuntur apud Sulpicium usque ad : *studiosis auditoribus coena debetur*.

4. (Fol. 9-23^v) Passio S. Caeciliae virg. = *BHL*. 1495.
5. (Fol. 23^v-29) In S. Clemente = *BHL*. 1848.
6. (Fol. 29-30^v) <Narratio de S. Clemente> = *BHL*. 1855.

Lemma praescriptum erat non congruum (si quid video, hoc : *Natale S. Evasii episcopi et confessoris*) ; quod erasum est.

7. (Fol. 30^v-35^v) Vita B. Evasii ep. et mart. = *BHL*. 2792.
8. (Fol. 35^v-40) In natale S. Andreae apost. = *BHL*. 428.
9. (Fol. 40-48^r) In natale S. Nicolai ep. = *BHL*. 6111.

Deest pars I seu prologus. — Codice mutilo, des. pars III : *Re: Deus excelsae, succurre miseris, succurre perituris neamque humillimam deprecationem non nostris sed* | (= ΜΟΜΒΑΙΤΙΟΥS, fol. 167, col. 1 sub in.).

CODEX K. IV. 4 (PASINI, CCXXVIII : f. III. 6)

Membraneus, foliorum 78 (0^m, 285 × 0,187), exaratus saec. XV. — Non recensitus est in *Inventario*.

(Fol. 77-78) Divus evangelista Matthaeus Paulo secundo pontifici maximo per visum repentinam minatur mortem, quod noluerit ecclesiae suae praesulem ordinare.

Inc. *Liquerat oscuri rutilans aurora cubile
 Titoni, roseasque genas iam coeperat orbi
 Pandere flammigerae instantis praenuntia lucis...*

Des. *Ergo quid optamus, miseri, quid tendimus ultra
Quam liceat? Breve fit quicquid conamur, et instar
Defluit annis aquae Parthi iaculique volucris.*

Cod.

Sequitur (fol. 78^v) breve carmen decem versuum :

ROCHUM PROTHONOTARIUM ALLOQUITUR.

Inc. *Indue nunc animos, melioribus utere fatis...*
Des. *Quod prius aeterna non sit ratione statutum.*

CODEX K. IV. 12 (PASINI, DXVI : k. iv. 19)

Membraneus, foliorum 251 (0^m, 28 × 0,20), exaratus saec. XIII. — Non recensitus est in *Inventario*.

1. (Fol. 1-32^v) Liber de vita sanctorum patrum = *BHL*. 6524.

Hoc ordine capita se excipiunt : prologus, c. 1, 15-17, 31, 2-14, 18-30, 32, 33, epilogus ; sed et inter c. 14 et c. 18 inserta sunt capita 51-53 libelli *BHL*. 6525 (*Satis nobis compertum ex relatione seniorum... pro nostris utilitatibus irrogentur*).

2. (Fol. 32^v-34^v) <Vita S. Frontonii> = *BHL*. 3189.

3. (Fol. 34^v-90) Adhortationes sanctorum patrum perfectionesque monachorum quas de graeco in latinum transtulit B. Hieronymus presbyter = *BHL*. 6527.

Omnino perturbatus est ordo libellorum seu partium huius tractatus, quae sic se excipere videntur : I, II, XVII, XII, XIV, VII, XVI, IV, XI, V, III, X, VI, VIII, IX, XVIII. Sed et singulorum libellorum paragraphi multae vel loco motae, vel omissae sunt ; insuper ex aliis libris (v. gr. ex *BHL*. 6525) quaedam narrationes huc sunt illatae.

4. (Fol. 90-108) <De Vitis patrum>.

Inc. ut *BHL*. 6529, part. 1 ; desinit ut *BHL*. 6526, cap. 50. Exscriptae sunt permixtim bene multae narrationes, praesertim ex libris *BHL*. 6525, 6526, 6529.

5. (Fol. 109-118^v) Vita B. Mariae Aegyptiacae = *BHL*. 5415.

Deest prologus interpretis.

6. (Fol. 118^v-121) Sermo S. Hieronymi de <muliere> septies percussa.

P.L., t. XXII, col. 325-31.

7. (Fol. 121-126^v) Publica Theophili paenitentia et satisfactio, qui Christum denegavit et veniam B. Mariae interventu promeruit = *BHL*. 8122.

8. (Fol. 126^v-153^v) Vita S. Anthonii monachi et heremitae, primum scripta ab Athanasio Alexandrino episcopo in graeco, translata

autem in latinum ab Evagrio presbytero, utilis valde monachis = *BHL*. 609.

Deest epilogus Evagrii.

9. (Fol. 154-157) <Vita B. Malchi monachi> = *BHL*. 5190.
10. (Fol. 157-161^v) Vita S. Pauli eremitae = *BHL*. 6596.
11. (Fol. 161^v-174^v) Vita B. Hilarionis = *BHL*. 3879.
12. (Fol. 174^v-180^v) De filia Papnuptii = *BHL*. 2723.
13. (Fol. 180^v-182) <Vita S. Marinae> = *BHL*. 5528.
14. (Fol. 182-183) <Conversio Thaysis meretricis> = *BHL*. 8012.
15. (Fol. 183-185) De puella quae vidit matrem in inferno et patrem in paradiso = *BHL*. 6529. lib. 1, c. 15.
16. (Fol. 185-186) De quadam virgine quae quasi stulta videbatur esse aliis sororibus et sapientior erat omnibus = *BHL*. 6527, lib. xviii, c. 19.
17. (Fol. 186-191) De Pelagia meretrice, quam Nonus convertit = *BHL*. 6607.
18. (Fol. 194^v-211^v) <Vitae patrum> = *BHL*. 6534.
 Pauca quaedam capita loco suo mota sunt; non pauca etiam sunt omissa. Deest praefatio, pro qua legitur alia quae incipit: *Beatifico et ammiror propositum suum. Dignum est enim a beatitudine incipere hanc epistolam. Et quoniam omnes circa vana et inania praesentis saeculi studium suum impendunt...* A similibus incipit epistula Palladii ad Lausum (*BHL* 6532); sed sola initia inter se sunt similia.
19. (Fol. 212^v-251^v) Adhortationes sanctorum patrum ad perfectum (*cod. perf-*) perfectionis monachorum.
 Praemisso prologo libelli *BHL*. 6531, sequitur libelli *BHL*. 6527, lib. 1, § 11, tum plurimae aliae narrationes ex Vitae patrum permixtim collectae. Perierunt ultima cum codicis, tum huius tractatus folia.

CODEX K. IV. 31

Membraneus, foliorum 120 (9^m, 278 × 0,205), paginis bipartitis exaratus saec. XIII. — Non recensitus est in *Inventario*.

(Fol. 1-100^v) Vitae et passiones sanctorum.

Legendarium abbreviatum de quo L. DELISLE, in *Le Cabinet historique*, 2^e série, t. I (1877), p. 4-7; P. MEYER, in *Notices et extraits des manuscrits...*, t. XXXVI. 1 (1899), p. 2-4. Ipsi de eodem mox, allatis aliis exemplaribus manuscriptis, in his *Analectis agenus (Le légendier de Pierre Café, praefationis parte II, § III)*.

CODEX K. V. 9 (PASINI, DCCLXVII : e. I. 15)

Cod. K. V. 9.

Membraneus, foliorum 72 (0^m, 22 × 0,15), exaratus saec. XIII. — Non est recensitus in *Inventario*.

In hoc collectae sunt sententiae multae, multa etiam exeupla, brevia quidem ea et nullius momenti, utpote quae paucis historiis hagiographicis notissimas referant, puta Mariae Aegyptiacae (fol. 1), Pelagiae (fol. 1-1*), Euphrasiae (fol. 1*-2), Marinae (fol. 2-2*), aliorum. Pleraque ex libris de vitis patrum vel de verbis seniorum desumpta sunt (fol. 23-60*, 62*-70). Quae singillatim recensere operae pretium non videtur, praeter miraculum (fol. 61*-62*) quod inc. *Fuit quidam graecus Constantinopoli religiosus et dives, nomine Theodorus...* (eadem historia ac *Mir. BVM.* 771).

CODEX K. V. 17 (PASINI, MXXIV : k. III. 7)

Membraneus, foliorum 231 (0^m, 235 × 0,170), exaratus saec. XIV. — Non recensitus est in *Inventario*.

Inerat *Legenda aurca*.

CODEX K. V. 37 (PASINI, DCCXXXI : d. III. 13)

Membraneus, foliorum 145 (0^m, 235 × 0,155), exaratus variis manibus saec. XIII (1). — Non recensitus est in *Inventario*.

Erat olim *Ex libris B. Mariae de Stafarda* (fol. 1).

1. (Fol. 83*-95*) Passio S. Margaritae virg. = *BHL.* 5303.

Inc. *Post passionem Domini nostri — Des. infirmi autem sanabantur a languoribus suis.*

2. (Fol. 96-98*) Istoria Titi et Vespasiani

Inc. ut *BHL.* 1221. — Abscessis foliis, desinit narratio mutila : *Deinde misimus inquisitionem cum summa diligentia ad inquirendum vultum Domini ubi potuisset incre!*

CODEX K. VI. 21 (PASINI, MXXIII : k. III. 6)

Membraneus, foliorum 285 (0^m, 187 × 0,127), exaratus saec. XIV. — Non est recensitus in *Inventario*.

Inerat *Legenda aurea*, quae des. cum c. 181 (176) : *usque hodie vacat et cetera.*

(1) Annotatio quae legitur fol. 83 quamque edidit Pasinus, manu multo recentiore scripta est.

Membraneus, foliorum 147 (0^m,183 × 0,120), exaratus saec. XIV. — Non est recensitus in *Inventario*.

1. (Fol. 1-45^v) Liber qui appellatur Paradisus = *BHL*. 6532.

Deest epistula Palladii (*Laudo magnopere...*)

2. (Fol. 72^v-78^v) Vita S. Herenis.

Inc. *In diebus illis erat quidam imperator, cui nomen erat Lucius, et habebat filiam unigenitam, nomine Penelopi, et erat pulchra nimis, annorum sex* — Des. *Cumque nuntiatum fuisset populo civitatis et Macedoniae, venerunt ibi et ploraverunt ibi per duos dies, fecitque Deus ibi per eam mirabilia magna; caecos illuminavit, leprosos mundavit et multa alia mirabilia per eam Deus fecit. Migravit autem haec sancta Herenis mense madii, tertio nonas ipsius mensis, regnante Domino... Amen.* — Cf. *BHL*. 4467.

3. (Fol. 79-87) Vita S. Iohannis apost. et evang. = *BHL*. 4320.

4. (Fol. 88-112) Vita sanctorum patrum secundum translationem Hieronymi = *BHL*. 6524.

Multa rescissa sunt.

5. (Fol. 112-117) De S. Machario = *BHL*. 5104.

Quaedam ommissa sunt. Initio contracto, sic inc. *Incipit sancti Macharii vita et aliorum trium monachorum sanctissimorum. Nomina eorum Theophilus, Sergius et Chinus. Illi autem magnum desiderium habebant videnti ubi caelum quiesceret super terram. Et coeperunt iter, ambulantes per multa loca. Postea ingressi sunt Ierusalem adorantes et laudantes Deum et consignantes se et commendantes Christo et sanctis eius. Exhibimus non habentes iam animum et mentem in hoc saeculo. Igitur nos... (c. 4).*

6. (Fol. 117-121) Vita S. Eufrosynae virg. = *BHL*. 2723.

Quaedam ommissa sunt.

7. (Fol. 121^v-122) <Vita S. Thaysis> = *BHL*. 8012.

Des. *Et cum illam inde eduaxisset, quindecim dies supervixit et migravit a saeculo. Benedictus es, Domine Deus, qui adiuvisti eam et consolatus es illam. Amen.*

8. (Fol. 122-125) Passio B. Columbae = *BHL*. 1896.

9. (Fol. 125-127^v) De vita S. Alexii = *BHL*. 288.

Pauca sunt ommissa.

10. (Fol. 127^v-129) De S. Marina = *BHL*. 5528.

11. (Fol. 129-141) <Ex Vitae patrum>.

Non paucae sententiae et narratiunculae permixtım collectae.

12. (Fol. 141-142) De Habraam heremita.

Epitome libelli *BHL.* 12b. — Inc. *Fuit quidam heremita, nomine Habraam, et reclusus, et serviens in ieiuniis et orationibus; habebat etiam fratrem germanum — Des. pervenerunt ad lucidas sedes sanctorum.*

13. (Fol. 142-143^v) De Euprasia.

Epitome libelli *BHL.* 2718. — Inc. *Fuit quidam senator, nomine Antigonus, iustus et timens Deum — Des. Ideo quicumque certaverit legitime, sicut virgo Dei Euprasia, habebit coronam in celestibus.*

14. (Fol. 146^v) De S. Eufemia.

Brevissima narratio. — Inc. *Fuit autem haec beata Eufemia de civitate Calcedonia, ut legitur in legenda ipsius...*

15. (Fol. 146^v-147) De S. Domicilla.

Brevis narratio. — Inc. *Fuit quaedam virgo quae vocatur Domicilla. Haec scilicet virgo Nereum et Archileum eunuchos cubicularios habuit, quos apostolus Petrus lucratus fuerat Christo...*

APPENDIX

I. PASSIO S. MATRONAE VIRGINIS THESSALONICENSIS.

In martyrologio Lugdunensi quod ante annum 806 compositum est, annuntiatur IDIBUS MARTIIS apud Thessalonicam civitatem natae sanctae Matronae : quae cum esset Plautillae cuiusdam Iudeae ancilla et, occulte Christum colens, cotidie furtivis orationibus ecclesiam frequentaret, deprehensa a domina sua, in scamno extensa et ligata et paene usque ad mortem flagellata atque ita vincta in scamno, obsignatis diligentissime ianuis, per noctem relicta est; ubi die altero divinitus soluta et cum ingenti oris gratia orans inventa est. Rursusque nervis crudis in eodem scamno constricta, et loris, quousque obmutesceret, caesa est, ibique per triduum, obsignatis ianuis, relicta. Facta autem die tertia, iterum soluta divinitus et orans inventa est. Tunc robustis fustibus usque ad mortem caesa, in confessione Christi incorruptum spiritum reddidit (1). *Quae ad verbum a Floro Lugdunensi et ab Adone Viennensi in martyrologiis ipsorum exscripta sunt.*

Recte, ut solet, monuit vir egregius Henricus Quentin (2) haec a scriptore martyrologii Lugdunensis desumpta minime esse e fabulosa Passione S. Matronae BHL. 5688, quae sola adhuc edita est, utpote in qua res alio prorsus modo sint narratae (3). Age vero quantum a Passione ista discrepat annuntiatio martyrologica, tantum congruit cum Passione inedita quae in codice Taurinensi D. V. 3, fol. 232-234^r, legitur (4), ut dubium non sit quin hunc ipsum fontem martyrologus adierit.

Scatet codex D. V. 3 cum alibi, tum in hac Passione, mendis et orthographicis et grammaticis, in quibus aliquando anceps haereus utrum scriptori indocto an librario negligenti sint attribuenda. Postquam autem diu cunctati eramus, quoniam probabilius videbatur pleraque a librario esse admissa, ea tollere maluimus, ut textum, quantum fieri posset, emendatum lectoribus proponeremus (5).

(1) H. QUENTIN, *Les Martyrologes historiques du moyen âge* (Paris, 1908), p. 181. — (2) *Ibid.* — (3) *Catal. Lat. Paris.*, t. II, p. 202-6. — (4) *Ibid.* supra, p. 421³⁴. — (5) Pauca quaedam, praesertim sub initio, emendavit manus recentior.

Passio sancte Matro<nae>.

f. 232.

(1.) Apud urbem ¹Thessalonicensium die iduum ²martiarum ³(1) nobili genere nata et splendidissima ⁴femina, quae compellebat ⁵ omnes suos suae sectae fieri socios ⁶, hoc est iudaicae professionis.
 5 Matrona ⁷ autem nomine famula Domini una erat de ancillis suis et de cubiculariis eius, Christum Deum in suo corde timens. Itaque venerabilis puella cubicularia erat dominae suae. Cotidie ⁸ autem sequebatur ⁹ eam euntem in synagogam. Ingressa vero ¹⁰ primam ianuam, subtrahebat se currens ad sanctam ecclesiam, Deo indesinenter gratias ¹¹ agens de sua incolumitate. Et hoc petebat ¹² ut
 10 ei Dominus cursum et vitam christianam concederet ¹³, et quanto citius ¹⁴ liberaret eam de infidelitate ¹⁵ et promo Iudaeorum ¹⁶.

f. 232v.

(2.) Cum autem per multum ¹ tempus hoc ageret famula Dei et instaret dies festus Iudaeorum ², in quo subamaram illam herbulam ³ et
 15 azina solent comedere ⁴, tunc aliquantulum retardans ⁵ ad sanctam ecclesiam, multo tardius venit ad obsequium dominae suae, ut misteria divina expectans sacramentorum muneribus interesset. Tunc vero excitans inimicus generis humani et adversarius ⁶ fidei christianae legis diabolus unum ex familia ad gloriam ⁷ venerandae puellae, hoc est
 20 Matronae famulae ⁸ Christi Domini nostri, compulit dicere servum :
 " Matrona semper contemnens praecepta tua ad ecclesiam ⁹ christianorum et suae professionis legem alacriter observat ¹⁰. Hoc quoque
 " per singulos ¹¹ dies facere ¹² non cessat. Sequitur te quidem usque
 " synagogam; sed ubi tu ingressa fueris, exinde : cursum ad eccle-
 25 " siam ⁹ vadit et hora necessaria quam tu egredieris praesto se
 " facere ¹¹ festinat. "

f. 233.

(3.) Plautilla autem domina eius cum audisset, vehementer ira repleta exclamavit, dicens contrariam ¹ se, non voluntariam habere ² ancillam. Dixitque : " Hoc agens potest etiam et me decipere. " Tunc
 30 iussit eam adpositis servis suis ligare ³ in scamnum et de flagellis caedi ⁴. Dicebat vero ⁵ ad eam : " Quid est, mala ancilla? Inludis me

1. — ¹ urbium *cod. m. pr.* — ² idum *cod. m. pr.* — ³ martiarum *cod.* — ⁴ splendidissima *m. pr.*; splendidissimo *corr.* — ⁵ combellebat *m. pr.* — ⁶ socius *m. pr.* — ⁷ matrona. Matrona *ita bis cod.* — ⁸ cotidiae. — ⁹ sequibatur. — ¹⁰ viro. — ¹¹ gracias. — ¹² petibat. — ¹³ concederit. — ¹⁴ citius. — ¹⁵ infidelitatem. — ¹⁶ Iudaeorum.

2. — ¹ multo. — ² Iudaeorum. — ³ illa herbulam. — ⁴ comedere. — ⁵ retradans. — ⁶ adversarius. — ⁷ gloria. — ⁸ famuli. — ⁹ ecclesia. — ¹⁰ obserbat. — ¹¹ singulus. — ¹² facere.

3. — ¹ contraria. — ² habere. — ³ legare. — ⁴ cedi. — ⁵ viro.

(1) Festum S. Matronae VIII kal. martias celebrari affirmat lemma Passionis *BHL.* 5688, quo die in martyrologio hieronymiano iuscripta est Matrona nescio quae, nullo indicato loco.

„ et non facis voluntates meas quas iubco, ut furtim agas quodvis.
 „ Nam istis ergo artibus poteris et me decipere ⁶. „ Matrona ⁷ autem
 ancilla Dei respondit dicens : „ Domina, christiana sum; in omnibus
 „ vero ⁸ obsequiis tuis semper parui et obtemperavi, salva fide ⁹
 „ mea. Quid tibi modo peccavi, quod ita me lanias? Quod si propter ⁵
 „ hoc vis me occidere ¹⁰, quia Christum colo, habes potestatem in
 „ carne mea; in anima ¹¹ autem mea non habes potestatem, nisi
 „ solus Deus, quem ex toto corde confiteor. Propterea ¹² omnia
 „ tormenta tua non timeo, adiuvante ¹³ me domino et salvatore Iesu
 „ Christo ¹⁴. „

10

(4.) Audiens haec vero Plautilla ¹ iussit eam sic in scannum
 caesam ² et ligatam ³ esse, ostia quoque clausa ⁴ et, supermissum
 signaculum, sic manere ⁵ eam fecit. Post tres vero dies accedens et
 considerans mane signaculum anuli sui, iubet aperire ostium. Quae
 cum ingressa fuisset ⁶, videret ⁷ si iam mortua ⁸ esset, vidit ⁹ autem
 eam solutam stantem et splendido vultu psallentem, ita ut ex ipso
 splendore facies eius obtunderetur ⁹. In qua ¹⁰ vere Christus fulgebat ¹¹,
 nihilque plagarum conspexit in ea ¹². Illa vero ¹³ amplius excitata
 est ad iracundiam et iussit eam nervis crudis ligare ad eundem
 scannum, et sic iterum loris ¹⁴ crudis diutissime ¹⁵ caedi praecepit. ²⁰
 Et cum caederetur ¹⁶, dicebat ad eam : „ Ecce quam ego cubicula-
 „ riam ¹⁷ feceram et habebam fidelem, me quibusdam argumentis
 inludere ¹⁸ conabatur. „

f. 233v.

(5.) Et cum diu ¹ caederetur ² et tota membra eius doloribus essent
 fatigata, tunc respondit fanula ³ Dei Matrona, dicens : „ Quid me ²⁵
 „ crucias? quid me tam gravissimis poenis adfligis aut propter quid
 „ haec patior? aut quid mali commisi ⁴, vel quid deliqui, quia credo
 „ in nomen quod est super omne ⁵ nomen, verum ⁶ nomen sanctum,
 „ nomen immaculatum, Iesum Christum dominum meum, quem colo
 „ et ex toto corde diligo, qui potens est eruere me de pollutis ⁷ mani- ³⁰
 „ bus tuis et de his poenis in quibus me adfligis et de cubicularia
 „ tua facere suam ⁸ martyram. „ Post haec onmutuit ita ut vocem ⁹
 dare non posset ¹⁰. Sic illa ¹¹ iterum religata ¹², ostium ¹³ claudi prae-
 cepit ¹⁴ anuloque suo signavit.

Phil. 2, 9.

(6.) Post triduum vero regressa est et invenit salva signacula, et ³⁵

— ⁶ decipere. — ⁷ Matronam. — ⁸ viro. — ⁹ fedem. — ¹⁰ occidere. — ¹¹ animam. —
¹² propteriam. — ¹³ adiuvante. — ¹⁴ Iesum Christum.

4. — ¹ viro Plaudilla. — ² caesam (*abhinc e pro ae scripta tacitus correxi*). —
³ legatam. — ⁴ clausam. — ⁵ manire. — ⁶ fuisset; *supplendum* forsitan ut. — ⁷ vidiret.
 — ⁸ mortuam. — ⁹ obtunderetur. — ¹⁰ quam. — ¹¹ fulgebat. — ¹² eam. — ¹³ viro. —
¹⁴ loris. — ¹⁵ diutissime. — ¹⁶ caederetur. — ¹⁷ cubiculariam. — ¹⁸ inludere.

5. — ¹ dium. — ² caederetur. — ³ famola. — ⁴ commisi. — ⁵ omnem. — ⁶ virum. —
⁷ pollutis. — ⁸ sua. — ⁹ voce. — ¹⁰ possit. — ¹¹ illam. — ¹² relegata. — ¹³ ostiam. —
¹⁴ praecipit.

aspiciens¹ vidit eam sic iam stantem et expansis manibus cum lacrimis oravit, ! dicens² : * Domine Iesu³ Christe, filius Dei Patris
 „ altissimi⁴, verbum ante omne⁵ principium, spes omnium christia-
 „ norum qui in te ex corde credunt, iudex vivorum et mortuorum,
 5 „ quia tuam⁶ passionem exemplum et fortitudinem dedisti credenti-
 „ bus in te et confitentibus⁷ nomen tuum sanctum, custodi et protege⁸
 „ ancillam tuam⁹. Aspice super me et super omnia quae patior; da
 „ fortitudinem ultimae famulae tuae, ut possim evadere¹⁰ de manibus
 „ crudelissimae dominae, quae me diversis subpliciis adfligit. „ Domi-
 10 nus vero dabat fortitudinem famulae suae ut, superato diabolo¹¹, a
 Christo, cui martyrizabat¹², victoriae palmam acciperet¹³.

(7.) Sed cum vidisset Plautilla¹ domina eius toties et taliter eam cacsam, Dei autem ancillam nec mortuam² fuisse de tot tantisque tormentis et fame quae illi inferri praeceperat³, dixit ad eam : * Quid
 15 „ es, perdita ? tu malefica es potius et non christiana, quae in tantis
 „ plagis et tormentis constituta mortua non es nec fame devicta. „
 Matrona vero sancta et venerabilis puella mente⁴ nobilior potius quam sua domina⁵, respondit : * Dominus meus Iesus Christus, qui
 „ mihi fortitudinem et sufferentiam tribuit, ipse me pane caelesti
 20 „ saturavit et sitientem⁶ spiritali poculo potavit, sicut omnes sanctos
 „ suos in ardua et in tali necessitate⁷ constitutos; sicut scriptum est
 „ in sancta lege, quam tu audis⁸ et neglegis, in psalmo XXXII⁹ :
 „ | *Ecce oculi Domini super timentes*¹⁰ *eum et in eis qui sperant in miseri-*
 „ *cordia eius, ut eripiat a morte*¹¹ *animas eorum et alat*¹² *eos in fame.* „ f. 234*.
 Ps. 32, 18, 19.

25 (8.) Et cum haec audisset¹ Plautilla, iussit eam fustibus robustis caedi ut noxiam aut aliquam homicidam omniumque criminum ream; et cum diu caederetur² et totum corpus eius contusione³ livoris taetrum et nigrum et velut⁴ caro quae tempore aestatis⁵ in macello pendet⁶ effectum fuisset⁷, vix extrema voce⁸ clamans :
 30 „ Domine Iesu⁹ Christe, immaculate salvator, propter quem ista
 „ patior, in manibus tuis commendo¹⁰ spiritum meum, et quaeso ut
 „ cum sanctis martyribus me sociare digneris. „ Et cum haec dixisset¹¹
 beata Matrona, emisit spiritum. Sic quoque venerabiliter complens¹²
 certamen suum pro fide¹³ christiana, quam in nomine Christi susce-
 35 perat, superavit diabolium et crudelem¹⁴ dominam suam, iam vero

6. — ¹ aspiciens. — ² *expectes* orantem et dicentem. — ³ Iesum. — ⁴ altissimi. —
⁵ omnem. — ⁶ tua. — ⁷ confitentibus. — ⁸ protege. — ⁹ ancilla tua. — ¹⁰ evadere. —
¹¹ diabulo. — ¹² *marterizabat*. — ¹³ acciperit.

7. — ¹ Plautilla. — ² mortua. — ³ praeciperat. — ⁴ mentem. — ⁵ domena. —
⁶ sicientem. — ⁷ necessitatem. — ⁸ audes. — ⁹ XXXI *corr.* — ¹⁰ timentis. — ¹¹ mortem.
 — ¹² allat.

8. — ¹ audisset. — ² cederetur. — ³ contusionem. — ⁴ vilud. — ⁵ statis. — ⁶ pendet et.
 — ⁷ fuisset. — ⁸ vocem. — ⁹ Iesus. — ¹⁰ cummendo. — ¹¹ dixisset. — ¹² complens. —
¹³ fidem. — ¹⁴ crudele.

non dicendam dominam, sed ancillam¹⁵, quia illa ad requiem Christi meruit superna¹⁶ vocatione et ad magnam¹⁷ libertatem et ad dona¹⁸ caelestia, palma¹⁹ martyrii digne habita, pervenire. Eodem die venerunt viri religiosi et abstulerunt²⁰ corpus eius et, ut decuit, aromatibus et linteaminibus dignis condiderunt²¹ illud atque²² in 5 loco digno posuerunt.

Explicit passio sanctae Matronae.

—¹⁵ dicenda domina sed ancilla. —¹⁶ supernae. —¹⁷ magna. —¹⁸ (ad d.) adona. —¹⁹ palmam. —²⁰ abstulerunt. —²¹ conderunt. —²² adque.

**II PASSIO SS. POLYEUCTI, CANDIDIANI ET PHILOROMI,
MARTYRUM ALEXANDRINORUM.**

Ex antiquissimo illo codice saeculi VII, qui fuit Marci Velseri, nunc vero est bibliothecae regiae Monacensis lat. 3514, protulit Bollandus Acta quaedam SS. Polyeucti, Candidiani et Philoromi (BHL. 6888) seu potius brevem orationem, qua nescio quis, fratres carissimos allocutus, sanctorum coram iudice constantiam celebravit; qui res gestas non tam singillatim quam generalibus quibusdam sententiis est persecutus. Iudicis etiam nomen reticuit, neque solius iudicis, sed etiam imperatoris sub quo passi essent sancti et civitatis in qua comprehensi essent et martyrium fecissent.

Quae omnia aliaque etiam ad rem facientia tradit Passio brevis neque inelegans, quam exhibet codex Taurinensis F. III. 16, fol. 13-14 (1). Hanc esse latinam versionem archetypi graeci, qui iam periit vel certe nondum repertus est, recte censuit v. cl. Wilhelmus Meyer Spirensis (2). Si quis vero illam cum oratione seu laudatione BHL. 6888 contulerit, in ipso limine animadvertet quaedam utrique esse communia atque ambas vinculo aliquo inter se contineri.

PASSIO TAURINENSIS.

C. 1. Si quis unitatem Poliecti, Candidiani et Filoromi sanctorum martyrum contempletur, non solum eos pro passionibus suis admirabitur, verum etiam de fide, de firmitate atque immobili et inconcussa eorum caritate, quam semper ad invicem servaverunt, se aedificat et per haec poterit artius Domino commendari.

LAUDATIO BHL. 6888.

C. 1. Si quis unanimitem Polyeucti, Candidiani etiam et Philoromi sanctorum martyrum contemplatus sit, non solum eos pro passionibus suis admirabitur, sed et per fidei firmitatem atque immobilem et inconcussam eorum unanimitem, quam semper ad invicem servaverunt, multo magis stupescet.

(1) Cf. supra, p. 431⁴. — (2) *Die Legende des h. Albanus* (Berlin, 1904), p. 8.

Et haec quidem inter se simillima. In insequentibus vero multo minus Passio cum Laudatione convenit atque etiam ubi res easdem proferunt, vix eas iisdem verbis explicant. Opinetur forsitan quispiam inde ortas esse et similitudinem et dissimilitudinem quod scriptor Laudationis Passionem Taurinensem prae manibus habuerit et ex ea cum orationis suae materiem, tum etiam sermonis exordium acceperit. Potius tamen coniecerim non solam Passionem illam, sed etiam Laudationem BHL. 6888 graece primum scriptam esse, et quidem ita ut scriptor Laudationis graecus exemplari graeco Passionis sit usus; utrumque autem libellum postea seorsum esse in latinam linguam translatum. Sermone enim genus non minus in Laudatione quam in Vita translatoris manum prodere videtur.

**Incipit Passio sanctorum Poliecti, Candidiani
et Filoromi, III. idus ianuarias.**

f. 13.

(1.) Si quis unitatem¹ Poliecti, Candidiani et Filoromi sanctorum martyrum contempletur, non solum eos pro passionibus suis admirabitur, verum etiam de fide, de firmitate atque immobili et inconcussa eorum caritate, quam semper ad invicem servaverunt, se aedificat et per haec poterit artius Domino commendari. Ita enim propter Deum convenientes custodiebant fidem dilectionis suae, ut in nullo se penitus laedere arbitrarentur. Crescebant cottidie in fide, crescebant in verbo Domini, crescebant etiam in caritate ab adolescentia sua usque ad venerandam aetatem, non aliud exercentes nisi ieiuniis et orationibus vacantes, semper quae Domini sunt meditantes. Sed Dominus, qui eos in una caritate coniunctos semperque gubernatos custodivit, ipse etiam a passionis gloria non separavit.

(2.) Comprehensi itaque in Alexandria civitate offeruntur Maximo duci. Maximus dux ad officium dixit: "Vetustissimi isti homines, unde sunt?" Officium respondit: "Christiani sunt, et non cessant, persuasionibus suis homines subvertere, ideoque comprehensos eosdem tuae optulimus nobilitati." Dux ad Poliectum, Candidianum et Filoromum dixit: "Vos christiani estis?" Responderunt: "Christiani." Dux dixit: "Nunc usque ubi latuistis perseverantes, in hac secta stultissima?" Poliectus respondit: "Numquam, latuimus, sed palam apparentes omnibus dominum nostrum Iesum Christum incessanter servivimus, qui nunc nos ad illam veram laudem in manibus tuis tradi permisit." Dux dixit: "Vereor aetatem tuam, quam cum reverentia deprecor ut recedas ab hac levissima secta, quae est in mortuo et crucifixo quodam deo vestro

1. — legendum unanimitatem cum BHL. 6888?

f. 13^r.

„ Iesu, et adoretis verum et vivum deum Serapionem, qui poterit
vobis fortitudinem et donum ! conferre. „

(3.) Polyectus respondens ait : * Dominus noster Iesus Christus,
quem dicitis esse mortuum, pro omnium nostrum salute crucifixus
est, mortuus est, et resurrexit, ut et vivos et mortuos dominetur. 5
Ipse enim surgens a mortuis, plurimis videntibus, adtrahens secum
corpora sanctorum vivus ¹ ascendit in caelos; a quo dona etiam et
regna caelestia nos credimus recepturos daemonibus vestris
non sacrificando. „ Dux dixit : * Vanissima sunt ista quae
dicitis et incredibilia. Quando enim mortuus ² et sepultus in terra ³ 10
vividus in caelis poterit ascendere? „ Polyectus dixit : * Incre-
dulis incredibilia sunt ad poenam, credentibus ⁴ vero credibilia sunt
ad vitam. Unde et tu, si credideris, salvus eris. „ Dux dixit :
* Sacrifica, dum reveoreor aetatem tuam, ne commotus dolore interfi-
ciam te. „ Polyectus respondit : * Pudorem tibi et reverentiam 15
nostra conversatio, Domino praestante, inponit. Ceterum fac quod
facturus es; nos vero non obtemperaturos tibi esse cognosce. „

(4.) Dux dixit ad Candidianum et Filoromum : * Vel vos consulite
vobis, non sequentes vanissimum istum, et sacrificantes vosmet
ipsum salvate. „ Candidianus et Filoromus responderunt : * Vanissi- 20
mam, quam tu putas esse, doctrinam nos elegimus et tenemus cum
domino et fratre nostro Polyecto, ut cum ipso pro nomine Domini
morientes cum ipso a Domino resuscitemur in vitam aeternam. „
Tunc videns Maximus dux eorum unanimum conspirationem, dedit
adversus eos sententiam, dicens : * Polyectum, Candidianum et Filo- 25
romum, quos propter aetatem bonam et talem eorum prudentiam
et disciplinam volui liberatos esse ¹ a sacrilega secta, adorantibus
vero eis ¹ vitam donare, contradicentibus vero, elegantibus mortem
magis quam vitam, flammis tradi praecipio. „ At illi gaudentes et
magnificantes Dominum ducebantur ad vitam magis quam ad 30
mortem.

Act. 7, 60.

(5.) Cumque expoliati fuissent, stans in medio eorum sanctus
Polyectus dixit : * Domine Iesu Christe, qui propter nostram salutem
in terra descendisti et ¹ pro nobis pati dignatus es, te petimus et 35
praecamur, ne statuas huic nequissimo iudici hoc peccatum, sed
eum ad tuam agnitionem dignare perducere, ut cognoscat te solum
et verum Deum. Nostras etiam animas, quas pro tuo nomine tra-
dimus, inter sanctos martyres tuos suscipere dignare. „ | Sic quoque
proiecti in ignem reddiderunt spiritum. Martyrizati sunt autem

f. 14.

3. — ¹ vivorum (?) ante corr. — ² est add. sup. lin. — ³ quomodo add. al. m. —
⁴ credentes ante corr.

4. — ¹ add. m. pr. sup. lin.

5. — ¹ add. sup. lin.

florentissimi Dei famuli Polyectus, Candidianus et Filoromus apud Alexandriam civitatem die iii id. ian., sub Decio imperatore, agente Maximo duce, regnante domino nostro Iesu Christo, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

III. PASSIO SS. VICTORINI, VICTORIS ET SOCIORUM, MARTYRUM ALEXANDRINORUM

De septem martyribus Aegyptiis ad d. 25 februarii (1) *meminit martyrologium Lugdunense ante an. 806 compositum, et secundum illud Florus Lugdunensis et Ado Viennensis in martyrologio: V. KAL. MART. Apud Aegyptum natale sanctorum Victorini, Victoris, Nicofori, Claudiani, Dioscori, Serapionis et Papiac sub Numeriano imperatore, agente Sabino duce. Quorum primus in pilam ex robore cavam et undique circumforatam missus ac per singula foramina diutissime transpunctus; cumque nimius sanguis efflueret, eductus e pila capite caesus est. Secundus manibus ac pedibus amputatis, in eandem pilam missus, prioris tormenta sustinuit et novissime gladio caesus est. Tertius cum ultro in pilam fuisset ingressus, indignatus iudex iussit eum inde produci et super craticulam prunis substratam aliquantisper assari et inverti; cumque in confessione persisteret, sublatus inde, minutatim gladio concisus, spiritum reddidit. Reliquorum quatuor Claudianus et Dioscorus flammis incensi, Serapion et Papias gladio consummati sunt* (2).

Ad quae annotabat nuper v. cl. Henricus Quentin: " (Cette) notice représente, semble-t-il, tout ce qui reste de la Passion de ce groupe de saints „ (3). *Verum feliciter contigit ut in codice Taurinensi F. III. 16, fol. 27-28^r (4), ipsa haec Passio inveniretur, quam a martyrologo lectam et in epitomen contractam esse nemo non censebit qui utramque narrationem contulerit. Passionem illam graece primo scriptam esse atque in latinum sermonem cersam, et veri simile videtur, et loci quidam suadent, v. gr. illud c. 3: Ab hoc enim maius honoris aliquis habere non potest. Conferendus porro erit libellus hic latinus cum eorundem sanctorum Passione syriaca (5), quae de loco et de tempore martyrii tacet, et cum epitome graeca (6), quae docet eos sub Decio imperatore et Tertio proconsule Corinthi esse passos.*

(1) Recensentur ex illis sex — omisso Papiac — in martyrologio hieronymiano ad d. 24 februarii, atque iterum sex dumtaxat — omisso Claudiano — ad d. 27 aprilis; quo loco cum martyribus illis Aegyptiis alii quidem permixtim nominantur. — (2) H. QUENTIN, *Les Martyrologes historiques du moyen âge*, p. 200. — (3) *Ibid.* — (4) *Ibid.* supra, p. 431^r. — (5) ASSEMANUS, *Acta ss. mart. orient. et occident.*, t. II (1748), p. 60-64; cf. p. 55-59. — (6) *Synax. Eccl. CP.*, col. 435-36.

f. 27. **Passio sanctorum martyrum Victorini, Victoris
et aliorum, quod est V kalendas martias (1).**

(1.) Sanctorum virorum Dei martyrum gloriosam passionem <.....> nostra nos tacere non sinit, ut exponentes et sequentes eorum venerabilem passionem participes eorum, meritis inveniri ¹ mereamur. Hii enim commorantes in Aegypto unanimiter fidelem Deo exhibebant famulatum, precantes eius clementiam ut finem christianam donare eis dignaretur; quod et accipere meruerunt. In quibus etiam nobis virtutem praecipuam ² reliquerunt.

(2.) Data igitur persecutione sub Numeriano imperatore, comprehensi sunt venerabiles viri et oblato duci Sabino duci Aegyptiorum. Videns vero dux pulcherrimos viros et verecundos, dixit: " Qui sunt hii? ". At illi qui eos obtulerunt, respondentes dixerunt: " Secundum
" divina praecepta clementissimi principis ¹ hos inventos christianos
" tuae optulimus potestati. " Dux dixit ad eos: " Misere mini vobis, ¹⁵
" iuvenes, et sacrificate. Doleo enim pro vobis, ne vos variis
" inpendam tormentis. " At illi responderunt: " Nostra oratio, licet
" humilis, talis fuit semper apud Deum, ut nobis inter cetera finem
" christianam concedere dignaretur. Unde nos non dispectos sed
" exauditos esse cognoscimus, quia tuis iniquis manibus traditos ²⁰
" esse | videmus. "

f. 27^v.

(3.) Tunc iudex iussit eos amoveri singulosque offerri. Oblato itaque Victorino, dixit ad eum: " Quod ¹ officium geris? ". Victorinus dixit: " Christiani. Ab hoc enim maius honoris aliquis habere non
" potest. " Dux dixit: " Decretis divinis te convenit obaudire. " ²⁵
Victorinus dixit: " Decreta mortalium sunt, non divina. " Dux dixit:
" Sacrifica, ut vivas. " Victorinus dixit: " Non sacrifico, ut vivam.
" Vivere ² enim morior, si fecero. " Dux dixit: " Exquisitas poenas in
" te ostendam, si non sacrificaveris diis. " Victorinus respondit:
" Inenarrabiles ³ mihi promissae sunt poenae, si sacrificavero. Tuas ³⁰
" vero libenter suscipio, ut vivam. Illae ⁴ vero tibi cum diabolo
" servantur patre tuo. "

(4.) Tunc dux excogitat nova ¹ tormenta et iussit quandam pilam ingentem fieri de robore ² cavam et totam eam in giro circumforari

1. — ¹ invenire *cod.* — ² praecipua.

2. — ¹ principes.

3. — ¹ Quid. — ² *Forsan corrigendum Vere.* — ³ Inenarrabiles. — ⁴ Ille.

4. — ¹ novo. — ² rubore.

(1) Ad d. VI kal. martias et V kal. maias eosdem in martyrologio hieronymiano nuntiari monuimus.

ibique eum intus includi praecepit; dixitque ad eum: "Ecce, Victorine, ingressus es in novam domum, quam tibi paravi. Persevera ergo in ea. serviens Deo tuo, et ne velis³ eum denegare, magis orator accedo." Victorinus respondit: "Infelicissime hominum, tu quidem inridens hoc dicis⁴; ego vero, ubicumque fuero, domum meam tecum habeo, in qua dominus meus Iesus Christus tecum moratur, qui mihi ad omnia tua tormenta dare dignabitur tolerantiam."

(5.) Dux vero iussit quaestionario eum per foramina pilae ferro transpungi, et dicebat: "Dicite stultissimo Victorino: "Serva fidem deo tuo novo, quem praedicas." Victorinus de pila respondit: "Hae¹ punitiones et plagae mihi scalpinatio est (1). Ego vero confido in Domino, cui devotum exhibeo servitium, quia non patietur me a suis conspectibus fieri alienum, sed cum sanctis martyribus suis mihi requiem dare dignabitur." Cumque nimius sanguis plagarum eius flueret de pilae foraminibus, iussit dux ut foris proceretur, dixitque ad eum: "Iam sacrificia, licet cruciatus." Victorinus respondit: "Sacrificia mea haec sunt quae patior, si tamen Dominus perseverantiam dare dignatus fuerit." Dux, data sententia, eum gladio in² sui praesentia percuti iussit et poni corpus eius ante pilam. Victorinus respondit: "Deo gratias, cui meum commendo spiritum."

(6.) Cumque fuisset percussus, secundum offerri praecepit, dixitque ad eum: "Quis diceris?" Respondit: "Victor." Dux dixit: "Christianus es?" Victor respondit: "Christianus." Dux dixit: "Praecessoris tui te terreat tormenta, cuius etiam corpus iacens totum conspicis vulneratum. Sacrificia ergo, et lucraberis haec." Victor respondit: "Futura me, quae vera sunt, terrent tormenta, et ideo sacrificare non possum. Ista libentur suscipio, ut illa non patiar." Dux vero iussit eius manus et pedes praecidi, et mitti in pilam. Cumque factum fuisset, dixit ad eum: "Delectaris¹ ibidem, Victor?" Victor respondit: "Delector plane per nomen Christi Dei mei." Dux autem iussit et hunc per foramina pilae transpungi. Victor respondit: "Domine Iesu Christe, miserere mei, qui non condignas² sustineo passiones ad futuram gloriam quam³ praeparasti diligentibus te." Dux vero iussit eum tolli foris de pila et similiter ut priorem gladio percuti.

(7.) Tertium introduci praecepit, et cum fuisset ingressus Nicoforus, videns pilam novam et sanctos Dei iacentes ante eam, intellexit

—³ vellis *ante corr.* —⁴ dices.

5. —¹ Haec. —² (g. in) gladiu.

6. —¹ Delectares. —² condigna. —³ quae.

(1) Vox insueta. An idem quod κνησμός ἡδύς ἐστιν?

eos intus fuisse ¹ et ita esse ² interfectos, statimque ingressus in eam dixit : * Da sententiam, miserrime iudex, et nova adhibe tormenta, * sicut in famulos Dei praecessores meos, ut cognoscas quantum
Coloss. 1, 5. * gratiam et tolerantiam habent christiani propter spem quae eis * reposita est in caelis. Iratus vero dux iussit eum eici foras et 5 carbones iussit adferri et graticulam superponi, et dixit ad eum : * Aut sacrificia, aut faciam te super graticulam poni et assari. * Nicoforus respondit : * Hoc a me ne expectes. Tu vero non tantum super * graticulam, sed si aliquid ³ manus invenies, fac. * Dux iussit eum super graticulam poni: cumque fuisset assatus, iussit versari. Post haec elevatum inde iussit ei particulatim concidi corpus. Sicque minutatim concisus, commendans se Domino, reddidit spiritum.

(8.) Reliquos vero, id est Claudianum, Dioscorum, Serapionem et Papyam, simul iussit introumitti, dixitque ad eos : * Doleo vobis, * iuvenes, quia audivi vos esse prudentes, et nolo vos istos sequi 15 * stultissimos, qui suae noluerunt providere salutem. Rogo ergo vos * ut sacrificetis, quo lucremini poenas. * At illi responderunt : * Nos sacrificia Deo vivo semper optulimus. Nam daemoniis sacrificare non possumus. * Dux dixit : * Terreant vos iacentium
t. 28r. * poenae. * At illi tanquam ex uno ore responderunt : * Delectant 20 * vero propter Deum magis quam terrent. Tu autem, tyranne * infelicissime, ne gratuleris in malis tuis, qui cognosce nullo modo
Cf. Sap. 16, 15. * posse refugere manum Dei. Horum enim corpora iacent, in quibus * tantam habuisti potestatem. Animae vero eorum incorruptae * laetantur in caelis; quorum nos meritis et passionibus ut simus 25 * participes et non efficiamur alieni, Domini imploramus misericordiam. * Tunc dux fustibus caesos quinque ternionibus, data sententia, dixit : * Dioscorum et Claudianum vivos incendi praecipio, Serapionem vero et Papyam gladio percuti iussi. * At illi uno ore gratias agentes dixerunt : * Glorificamus te et benedicimus te, Deus, qui nos 30 * existimasti ¹ confessionem nominis tui atque participes facere * omnium sanctorum passionibus; tibi commendamus spiritum * nostrum, ut inter confessores tuos collocari praecipias. * Sic quoque complentes certamen suum, relinquentes bonum exemplum, digni habiti sunt coronae laudis ². 35

(9.) Martyrizati sunt venerabiles viri Victorinus, Victor, Nicoforus, Claudianus, Dioscorus, Serapion et Papyas apud Aegyptum die V kalendas martias sub Numeriano imperatore, agente Sabino duce, regnante domino nostro Iesu Christo, cui gloria in saecula saeculorum. Amen. 40

7. — ¹ fuisset. — ² essent. — ³ aliquis.

8. — ¹ existimasti. *Forsan desunt pauca verba.* — ² laudes corr.

IV. PASSIO SS. MARCIANI, NICANDRI ET SOCIORUM,
MARTYRUM ALEXANDRINORUM.

Alios martyres Aegyptios commemorat martyrologium hieronymianum ad d. 5 iunii: In Aegypto Martiani, Nigrandi (al. Ni/candri) et Apolloni, quorum gesta habentur (1); quam annuntiationem ad eundem diem exscripsit Florus Lugdunensis (2): Apud Aegyptum natale sanctorum martyrum Martiani, Nicandri et Apollonii, quorum gesta habentur, ex Floro autem Ado Viennensis, ex Adone U'suardus.

Non tres dumtaxat, ut apud Latinos, sed decem in Graecorum fastis ad eundem diem 5 iunii nominantur martyres: Καὶ ἀθλησις τῶν ἁγίων δέκα μαρτύρων Μαρκιανοῦ, Νικάνδρου, Ἀπόλλωνος, Λεωνίδου, Ἀρείου, Γοργίου, Ὑπερεχίου, Σεληνιαδος, Εἰρήνης καὶ Πάμβωνος (3). Quorum historiam his paucissimis comprehendit Synaxarium ecclesiae Constantinopolitanae: sanctos a praefecto Aegypti fame, siti et frigore afflictos martyrium complexisse (4). Ieiuna narratio quibusdam additis postea ornata est, ut videmus in synaxario anno 1071 exarato (cod. Paris. Bibl. Nat. gr. 1617), in quo, servatis ipsis verbis Synaxarii Constantinopolitani, haec inserta sunt: sanctos a praefecto Aegypti captos, cum idola adorare renuissent, flagris caesos, lampulibus ad latera appositis exustos, suspensos et unguis ferreis laceratos, in carcerem semimortuos esse inclusos; apparente autem eis angelo Domini, sanitati esse restitutos. Plurimis diebus elapsis, coram iudice praesentatos esse atque multos infideles propter miram ipsorum sanationem ad fidem Christi esse adductos. Tandem martyres, custodiae iterum mancipatos, fame, siti et frigore enectos esse (5).

Aliter res narrat brevis Passio graeca BHG². 1194, quam ex codice Vaticano 655, saec. XVI(6), edidit Henschenius (7); quae satis antiqua est, utpote cuius supersit non solum exemplar saeculo X exaratum (8), sed etiam cetero latine BHL. 5260 in codice saeculi X servata (9). Summa illius haec est: praesidem Aegypti murum in agro aedificasse ita altum ut martyres a fuga inveniunda prohiberentur; in hoc veluti carcere inclusos martyres fame, siti atque aestu solis esse interemptos. Forsan aequo severior fuit v. cl. Wilhelmus Meyer Spirensis, ubi in libello illo

(1) Ed. DE ROSSI-DUCHESNE, p. [75]. — (2) H. QUENTIN, *Les Martyrologues historiques*, p. 335. — (3) *Synax. Eccl. CP.*, p. 731-32, l. 1-7, l. 23-30. — (4) *Ibid.*, l. 1-7. — (5) *Ibid.*, l. 23-30. Eadem narratio auctior vix non ad verbum legebatur in synaxario Cryptoferratensi iam perduto ex quo edita est pars III Menologii Basilii, quod dicitur (P.G., t. CXVII, col. 488). Praetermissa tamen sunt ultima illa verba λιμῶ καὶ δίψει καὶ κρύει quae in aliis, quae attulimus, synaxariis habentur. — (6) Cf. *Catal. Gr. Vatic.*, p. 177. — (7) *Act. SS.*, Jun. t. I, p. 420-21. — (8) Cod. Vaticanus 1067. Cf. *Catal. Gr. Vatic.*, p. 156^p. — (9) Paris. Bibl. Nat. lat. 17002; cf. *Catal. Lat. Paris.*, t. III, p. 374⁸; vid. etiam *ibid.*, t. I, p. 344⁹.

inanem verborum copiam reprehendit (1); ipsi vero libenter consenserim non haec esse Gesta quae ab Adone ceterisque martyrologis latinis sunt allata. Nomina enim martyrum silentio prorsus premit Passio atque in eius lemmate (2) solus Marciannus nominatus est, neque vero Nicander et Apollonius, quos recensent martyrologi.

Non perierunt tamen gesta illa atque, quod eidem viro doctissimo cisum est, ea nobis sercarit codex Taurinensis F. III. 16, fol. 53-54^r (3). In quibus traditum est cum tempus quo martyres passi sint, — id est sub Decio, — tum locus martyrii Alexandria, tum nomen praesidis seu iudicis, tum etiam martyrum nomina (c. 1) iis similia quae in Synaxariis Graecorum recensentur. Similia, inquam, quia cum libellus, quem prae manibus habemus, cideatur ex graeca lingua in latinam translatus, citio sive translatoris sive librarii cuiuspiam factum est ut in laterculum menda nonnulla irreperent. Tria prima nomina recte tradita sunt atque eadem sunt quae in martyrologiis latinis recensentur: Martiani, Nicandri, Apolloni. In duobus insequentibus aliquid corrigendum cideatur et pro Leonis, Debessarionis scribendum: Leonidae, Bessarionis; ex quibus Λεωνίδης in synaxariis nominatur, non vero Bessarion, pro quo in iisdem comparet Εἰρήνη. Sub sexto nomine Origorgie latere duos martyres docent synaxaria, in quibus legimus Ἀρείου, Γοργίου: ceterum mendosum esse nomen inde etiam confirmatur quod Passio (c. 1) nocem dmutaxat nomina martyrum recenset, cum tamen alibi recte doceat illos decem numero fuisse (4). Reliqua tria: Yphirice, Sileni, Pammoni solis lectionibus variantibus a vocabulis graecis Ὑπερεχίου, Σεληριάδος, Πάμβωνος distinguuntur.

Et haec quidem non male consonant. Mirum autem est in narranda sanctorum morte tertiam viam inuisse Passionis nostrae scriptorem. Non enim eos fame, siti et frigore, ut tradunt Synaxaria, neque fame, siti et solis aestu, ut refert Passio BUG². 1194, illos interemptos esse docet, sed, postquam per decem dies fame, siti et aestu solis afflicti essent (c. 4), in rogam seu pyram impositos et vicos igne crematos; quod supplicii genus in ipsa Aegypto, in ipsa inquam Alexandria, tempore Decianae persecutionis minime insuetum fuisse luculenter ostendit epistula Dionysii episcopi Alexandrini vix paucis post annis ad Fabianum Antiochensem episcopum missa de his qui sub Decio apud Alexandriam agones martyrii desudaverant (5).

(1) Die Legende des h. Albanus (Berlin, 1904), p. 8. — (2) Μαρτύριον τῶν ἁγίων (δέκα add. 655) μαρτύρων Μαρκιανῶ καὶ τῆς συνοδίας αὐτοῦ, cod. Vatic. gr. 655 et 1667. — (3) Cf. supra, p. 432¹⁶. — (4) C. 1: esse quosdam decem in Alexandria...; ut Martianum, Nicandrum cum aliis octo... ad se transmittere festinarent; c. 5: Martianum cum consortibus suis novem...; Decem viros quos... exuri praeciperas. — (5) Apud EUSEBIUM, Hist. eccl., lib. VI, c. 41, §§ 1, 15, 17, 20, 21. Cf. etiam Passionem SS. Polyeucti et sociorum, c. 4, 5 (supra, p. 466); Passionem SS. Victorini et sociorum, c. 7 (supra, p. 470).

**Passio sanctorum Martiani, Nicandri et aliorum,
quod est nonas iunias.**

f. 53.

(1.) Memoriis sanctorum communicare salutiferum esse praecepit beatissimus apostolus, praecipue beatissimorum Martiani, Nicandri, 5 Apolloni, Leonidae, Bessarionis, Arii, Gorgii ¹, Yphirici ², Sileni et Pammoni. quorum egregius chorus et inenarrabilis ³ conductione apud Aegyptios praedicatur. His namque commorantibus in Aegypto unamque gerentibus vitam et sanctam tenentibus et psallentibus, sine cessatione implorantibus Domini misericordiam pro omnibus 10 hominibus. pro regibus et pro ipsa gentilitate, ut eos Dominus converteret et ad cognitionem nominis sui perducere dignaretur, perlatum est Maxentio duci Aegypti a sacerdotibus templorum esse quosdam decem in Alexandria unam gerentes conspiratione atque blasphemantes deos et reges. Tunc dux electissimos milites mittens 15 dedit litteras ad praepositos, ut Martianum, Nicandrum cum aliis octo qui cum eis essent conspirantes et subversores religionis suae dicerentur, ferro vinctos. acceptis litteris, ad se transmittere ⁴ festinarent.

f. 53v.

(2.) Cumque fuissent perducti et oblati, videns eos dux splendidissimos ac speciosissimos viros, dixit ad eos : " Quid estis vos ? huc 20 „ usque ubi latitastis, ut non obsequeretur ¹ divinorum principum „ iussionibus ut diis sacrificaretis ? „ Marcianus respondit : " Nos „ numquam latuimus nec a conspectu veri regis nostri fuimus alieni, „ sed semper nosmet ipsos offerentes ei petebamus ut nobis in uni- „ tate perseverantibus per intellectum bonum donare Dominus 25 „ dignaretur huius gloriam passionis. „ Dux dixit ad eum : " Sacrifica, „ quia te oportet vivere, ut milites regi. „ Marcianus respondit : " Non „ nos sacrificamus nisi soli Deo, cui semper sacrificia orationum „ obtulimus. „ Dux dixit : " Ego ad te loquor, nondum ad alios. „ Marcianus respondit : " Ego omnium ore loquor, quia ita sumus 30 „ Domini animati doctrina, qui facit habitare unanimes in domo. „

(3.) Dux ad alios dixit : " Vos quid dicitis ? „ At illi responderunt quasi uno ore : " Nos daemoneis sacrificare non possumus, nisi soli „ Deo. Nam et per os domni et fratris nostri Marciani iam tibi resti- „ timus omnesque quas voveris libenter suscipimus mortem ¹. „ Dux 35 ad Marcianum dixit : " Persuade et tibi et illis, et sacrificate, ut vos „ elegantissimos tyrunculos offeram regi dignis muneribus honoran- „ dos. „ Marcianus dixit : " Munera et dona vestra vobiscum sint in

Cl. Act. 8, 20.

1. — ¹(L. B. A. G.) leonis debessarionis origorgie cod. ; cf. supra p. 472. —
² yphirice cod. ante corr. — ³ inenarrabilis. — ⁴ transmitteret cod. ante corr.

2. — ¹ obsequentis.

3. — ¹ corrigendum mortes ?

f. 54.

„ perditione. Nos autem a domino nostro Iesu Christo remuneratio-
 „ nem accipere expectamus. „ Dux dixit : “ Quid plura ? sacrificate,
 „ ne vobis invitis faciam de sacrificiis in ore vestro infundi. „ Marcia-
 nus respondit : “ Fideliter credimus in Domino, qui nos a tua
 „ cogitatione faciet alienos. „

5

(4.) Tunc dux iussit eos denudari et ligatis manibus retrorsum in
 ardentissimo sole decem diebus iugiter constitutos custodiri, et nec
 escam nec potum eis iussit dari. Post decem vero dies iterum iussit
 eos sibi offerri. Cumque fuissent oblati, dixit ad eos : “ Quid dicitis ?
 „ Iam doleo vobis tot dies vos nudos fame potuque defectos ligatos 10
 „ in ardentissimo sole perseverasse. Sacrificate ergo. „ At illi respon-
 derunt : “ Nostra est esca et potus Dominus Christus, qui dixit ad
 „ patrem tuum : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo*
 „ *Dei* „ (1). Dux dixit : “ Quis est pater meus ? „ Martianus respon-
 dit : “ Diabolus. „ Dux dixit : “ Iniuriam mihi facis. Sacrificate, ne 15
 „ vos minutatim gladio impendam „ (2). Marcianus respondit : “ Nos
 „ non sacrificamus nisi soli Deo, qui nos ad hanc gloriam perducere
 „ dignatus est. „

Luc. 4, 4.

(5.) Videns autem dux eorum perseverantiam et unanimitatem,
 dedit adversus eos sententiam : “ Martianum cum consortibus suis 20
 „ novem contradictores legum, qui maluerunt mortem eligere quam
 „ vitam, unius obligatos catenae vinculis flammis tradi praecipio. „
 Cumque ducti fuissent foras civitatem a militibus, pyra conligatos
 catenis iactaverunt transversus in ignem. Et cum arderent ligna, admi-
 rabile visum est donum Domini : subito namque orta tempestas gran- 25
 diue mixta cum pluvia descendens de caelo ignem extinxit. Inveni sunt
 autem famuli Dei soluti in media pyra cantantes et laudantes Domi-
 num, dicentes : “ Cantemus Domino. Glorioso enim honorificatus est.
 „ Glorificemus Dominum, qui misit angelum suum ut nos alligatos
 „ solveret ¹, et de igne liberare dignatus est. Laudetur in gentibus, 30
 „ praedicetur in nationibus; extollatur nomen eius in universa terra.
 „ Agnoscant gentes quantus est Deus noster et qualia sunt opera
 „ eius, quia magna prodigia super nos ostendere dignatus est. „
 Currentes autem milites nuntiaverunt duci, dicentes : “ Decem viros
 „ quos sententiatos et ligatos catenis flammis exuri praeceperas, 35
 „ emissa tempestate de caelo, extinctus est ignis, et ipsi in media
 „ pyra soluti, extincto igne cantant domino suo. „